Legitima in vita patris præstita quando possit peti augmentum bonis patris auctis: ibidem.

8 Meliorationis tertij in re aliqua designati, an possit peti augmentum auctis facultatibus patris.

Legi huic an possit renunciari: ibidem.

b Al tiempo de su muerte. Nota in melioratione tertij habendam esse considerationem valoris bonorum tempore mortis, non donationis, cuius ratio est, quia melioratio tertij & quinti, dicitur quota bonorum, & non quota hereditatis, eo quod deducto prius ære alieno ex reliquis bonis deducitur quinta pars, & deinde tertia, iuxta. l. nõ amplius. §. cum bonorum. & l. si quis bonorum. ff. de lega. 1. si quis argentũ. §. sed et si quis. C. de dona. iuncta. l. si quis servũ. §. fin. c. l. sequen. de leg. 2. dixi in l. 5. supra eod. glos. 2. Sic & legitima filiorum dicitur quota bonorũ. l. Papinianus. §. quarta autem. ff. de inoff. testam. l. quoties. C. de hered. instit. ubi Bald. estque recepta sententia, teste Alexand. in l. in omnibus. §. si patronus. col. 2. ff. ad Trebelli. eam etiã attestatur communem Marc. de Mantua in authent. novissima. 2. notab. C. de inoff. testam. cum concord. traditis supra hoc lib. tit. 4. de testam. l. 1. glos. 10. nu. 62. detrahitur enim legitima soluto prius ære alieno & funeris impensa, ut probat Affl. decif. 161. & 283. Bertran. consil. 354. lib. 1. & consil. 365. lib. 3. Sed in legitima attenditur tempus mortis, & nõ assignationis, ut in l. cum quaeritur, & in l. omnimodo. C. de inof. test. cum concord. supra eo. l. 3. glos. 4. in princip. hæc autem melioratio tertij, est pars legitime respectu extraneorũ, eo quod extraneis relinqui nõ possit, ut in l. 9. tit. 5. de las mandas, lib. 3. fori, ut censet Anton. Gom. in l. 23. Tauri, & Ioan. Lup. in l. 19. Tauri. nu. 5. & in d. l. 23. in princip. & numer. 3. probauit latius supra eod. l. 1. glo. 2. Negat tamen Telli. Fernand. in d. l. 23. Tauri, num. 2. in si. meliorationem tertij esse partem legitime, quia etiam in melioratione quinti inspicitur tempus mortis, & tamen nemo dubitabit, quod quintum non esse partem legitime, cum extraneo relinqui possit, ut in d. l. 9. tit. 5. de las mandas, libro. 3. fori, dixi in l. 1. supra eo. Sed respondeo ideo spectari tempus mortis, quia omnia bona defuncti, quæ habebat tempore mortis, dicuntur legitima filiorum, excepta quinta parte eorum, quæ

quæ extrahi non potest, nisi iuxta valorem bonorum, quæ erant tempore mortis, cum si aliud tempus consideraretur, minui posset legitima, vt etiam considerat Telli. Fernand. in. d. l. 23. Tauri. num. 3. ¶ Vbi legem nostram extendit ad donationem filio factam rei cuiuspiam, quæ cum non possit excedere valorem tertij & quinti, vt in. l. 10. infra eodem, ad computationem faciendam considerandum est tempus mortis donantis, licet iure communi Romanorum cõtratiũ, esset dispositũ, quoties enim res aliqua donabatur, et si excederet summam donari permissam, valebat donatio, si tempore donationis eam summam non excedebat habita consideratione ad valorem eius temporis: & si tunc tẽporis non erat inofficiosa, ex post facto si propter quemcunq; casum diminuerentur facultates donantis, non limitabatur donatio ex sententia, glos. in. l. 1. C. de inoff. dona. vt ibi probat Bald. à nu. 8. vsque ad. Carol. Molin. in tract. de inoff. don. nu. 38. quod in specie nostræ legis iure nostro regio non procedit, sed tempus mortis est inspiciendũ, vt contendit Telli. in. d. l. 23. Tauri. nu. 3. Constat ergo ex supra traditis, meliorationem tertij, partẽ esse legitimam, licet non in omnibus sit legitima, vt videbimus in. l. u. infra eo. ¶ Ex quo infero, quod quemadmodũ legitima potest volente patre in vita assignari filio ex. l. cum quo. de peculio. §. vit. ff. ad. l. Falcid. vbi id notat Pau. Bar. in. l. f. §. si parens. ff. si quis à paren. fue. manu. Fabia. in auth. nouissima. C. de inoff. testam. 10. quæ sit. prin. nu. 116. vbi Ias. nu. 7. & est communis teste. Vincent. in. l. in ratione. 2. col. 4. ff. ad. l. Falc. & licet inter DD. sit maxima cõtentiõ, an valeat hæc assignatio facta filio in potestate in vim donationis necne? de quib⁹ late per Petr. de Dueñas in regula. 12. §. limit. 3. ipse tamẽ concludit per. l. 17. Tauri, quæ transcripta est supra eo. l. 1. valere, sed esse reuocabile, nisi possessio bonorũ tradatur, de quo ibi diximus. Quod procedit licet filius in vita patris non possit petere legitimam. vt pote quæ debetur post eius mortem, nec antea habet nisi usus, nec spem considerabilem, vt in. l. 1. §. impuberi. ff. de collat. bonorum. Bart. in. l. fin. ff. de lib. agnoscent. quæ cõmunis est sententia, secundũ Inol. & Alex. in l. lex Cornelia. ff. de vulg. Fabia. in. d. auth. nouissima. 7. q. prin. Telli. Fern. in. d. l. 23. Tauri. nu. 11. Sic etiã melioratio tertij potest in vita per contractum inter viuos fieri, estque irrevocabilis si possessio tradatur, vt in. l. u. supra eodem, & ibi dixi in glossa. 2. ¶ Secundõ infero, quod quemadmodum in legitima cõsideratur tempus mortis, atque ideo licet filio in vita patris fuerit assignata, si tamen bona aucta fuerint, possit petere supplementum, vel si diminuta possint fratres petere residuũ, vt in. l. si quando. §. 1. C. de inoff. test. siue minorem partem acceperit, quàm sibi eo tempore inspecto competebat, secundum Boer. decis. 62. numer. 8. Roder. Xuar. in repet. quoniam in prioribus, limit. 4. col. 4. eiusdem sententia. vers. ego dico, Telli. Fernand. in. d. l. 23. Tauri. nu. 13. siue integrã acceperit considerato tempore assignationis, nam hæc in specie, si bona aucta fuerint, poterit tunc iter petere post mortem supplementum, iuxta bona que tempore mortis fuerint, per text. in. d. l. si quando. §. 1. C. de inoff. test. per quæ ad asserit Bald. in. c. cum M. Ferrar.